
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
I. REVOGAR: PORTARIA Nº 009/2019 -GS/SEPLAD DE 10 DE DEZEMBRO-
DE 2019, publicado no DOE 34061 de 16 de Dezembro de 2019.
II.DESIGNAR a servidora Vanusa Maria de Carvalho Miléo, Id. Funcional 
nº 57215536/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para a 
função de fi scal e o servidor José Antônio Alves Rocha, Id. Funcional nº 
57195084/2, ocupante do cargo de Coordenador para a função de Su-
plente, devendo ser intermediador substituto no CONTRATO Nº 12/2019 
SEAD/DAF fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO– SEPLAD e a SP UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA - ME
III.Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 606285
PORTARIA Nº 600/2020 - DAF/SEPLAD DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1229/2020-CCGde 02 de julho de 
2020, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/992615, de 25 de setembro de 2020;
e o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
Isso posto, visto que, confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, 
visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
Levando em consideração que a execução e fi scalização dos Contratos Ad-
ministrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no 
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
I. REVOGAR a Portaria nº470/2020 DAF/SEPLAD de 23 de Setembro de 
2020, publicada no DOE 34.357 de 28 de Setembro de 2020.
II. DESIGNAR o servidor Antônio Marcos Lopes Azevedo, Funcional nº 
5957173/1, ocupante do cargo de Coordenador, para a função de fi scal 
e a servidora Adriana Souza Vilhena Bessa, Id. Funcional nº 5956355/1, 
ocupante do cargo de secretária da consultoria jurídica, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato 
nº 15/2017 SEAD/DAF fi rmado entre a Secretaria de Estado planejamento e 
Administração - SEPLAD e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA..
III. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e 
Finanças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, 
com vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 606273

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD N°. 019/2020
A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, no gozo 
da delegação efetivada pela Portaria n.º 002/2019 – GS-SEPLAD de 02 
de dezembro de 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474/02, e após constatação do 
cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório, resol-
ve HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 19/2020, processo PAE 
nº 2019/482165, cujo objeto trata da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, para consolidação do ambiente de TI da Estação Cidadania 
Bosque Grão Pará, unidade vinculada a Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração – SEPLAD, conforme Termo de Referência Anexo I 
do Edital, das quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 
anexos, à empresa abaixo relacionada:

Empresa: TRAMA2 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI EPP
CNPJ nº 08.482.425/0001-96.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNT VALOR TOTAL 

1

Servidor tipo torre com monitor
MARCA HPE

EQUIPAMENTO HPE ML30 GEN10
PART NUMBER P16927-S01

PROCESSADOR 1x Processador Intel® Xeon® E3-2224, 
3.3GHz, 4C4T, e demais especifi cações do Termo de Referên-

cia e da Proposta Comercial

UND 1 RR$ 
13.488,74 RR$ 13.488,74

Belém/PA, 26 de novembro de 2020
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 606426

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 003/2020
A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa – SAGA/
SEPLAD, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto, de 16 de 
junho de 2020, publicado no DOE nº 34.256 de 17 de junho de 2020 
e PORTARIA Nº 02/2019 – GS/SEPLAD de 02 de dezembro de 2019, 
publicado no DOE nº 34.057 de 12 de dezembro de 2019 e após análise 
das peças contidas nos autos do processo nº 2020/437376, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no Fornecimento, Substituição 
e Manutenção de Extintor de Incêndio, para atender às necessidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, sediados ou com 
representação na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Barbará do Pará e Santa Isabel do Pará) e 
nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Castanhal e Parauapebas), 
conforme as especifi cações constantes no Termo de Referência – Anexo I.
RESOLVE:
1. Homologar o procedimento licitatório, conforme Art. 45 do Decreto Es-
tadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020, em favor das empresas abaixo 
relacionadas.

EMPRESA: PEDRO EDENIR DA ROCHA - ME, CNPJ nº 18.450.238//0001-84 VLR TOTAL  (R$)
ITEM 1 - AQUISIÇÃO DE EXTINTORES COM SUPORTE E INSTALAÇÃO – PÓ QUÍMICO ABC E CARGA 

DE 6KG DE PESO. R$ 385.814,00

ITEM 2 - AQUISIÇÃO DE EXTITNTORES COM SUPORTE E INSTALAÇÃO – PÓ QUÍMICO ABC E CARGA 
DE 6KG DE PESO. “ITEM EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP. R$  56.563,00

LOTE 1 – SUBSTITUIÇÃO DE EXTINTORES – FORNECIMENTO COM SUPORTE E INSTALAÇÃO, substi-
tuição de extintor composto de água pressurizada com capacidade de 10L, substituição de extintor 

de pó químico seco 4kg, substituição de extintor de pó químico seco 6kg, substituição de extintor de 
gás carbônico de 6kg, todos serão substituídos por extintor de incêndio Pó químico ABC e carga de 

6kg de Peso.

R$ 727.197,45

TOTAL R$ 1.169.574,45
 

EMPRESA: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, CNPJ nº 25.089.951/0001-00 VLR TOTAL  (R$)
LOTE 2 – MANUTENÇÃO DE EXTINTORES PÓ QUIMICO ABC, Primeiro, Segundo e Terceiro níveis R$  301.000,00

 
TOTAL DA ATA (R$) R$ 1.470.574,45

1. Os serviços acima serão utilizados no período de 12 (doze) meses, du-
rante a vigência da Ata de Registro de Preços.
2. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e 
demais providências cabíveis.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 26 de Novembro de 2020.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
SECRETÁRIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 606299

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 003/2020
 O pregoeiro, após análise da proposta fi nanceira e documentação de habi-
litação contidas nos autos do processo licitatório no 2019/437376, na mo-
dalidade P.E SRP nº 03/2020, que tem como objeto empresa especializada 
no Fornecimento, Substituição e Manutenção de Extintor de Incêndio, para 
atender às necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo Esta-
dual, sediados ou com representação na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Barbará do Pará e Santa 
Isabel do Pará) e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Castanhal 
e Parauapebas), conforme as especifi cações constantes no Termo de Re-
ferência – Anexo I.
RESOLVE:
Adjudicar o procedimento licitatório, conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 
534, de 04 de fevereiro de 2020, em favor das empresas abaixo relacionadas.

EMPRESA: PEDRO EDENIR DA ROCHA - ME, CNPJ nº 18.450.238//0001-84 VLR TOTAL (R$)
ITEM 1 - AQUISIÇÃO DE EXTINTORES COM SUPORTE E INSTALAÇÃO – PÓ QUÍMICO ABC E CARGA 

DE 6KG DE PESO. R$ 385.814,00

ITEM 2 - AQUISIÇÃO DE EXTITNTORES COM SUPORTE E INSTALAÇÃO – PÓ QUÍMICO ABC E CARGA 
DE 6KG DE PESO. “ITEM EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP.   R$ 56.563,00

LOTE 1 – SUBSTITUIÇÃO DE EXTINTORES – FORNECIMENTO COM SUPORTE E INSTALAÇÃO, 
substituição de extintor composto de água pressurizada com capacidade de 10L, substituição de 
extintor de pó químico seco 4kg, substituição de extintor de pó químico seco 6kg, substituição de 

extintor de gás carbônico de 6kg, todos serão substituídos por extintor de incêndio Pó químico ABC 
e carga de 6kg de Peso.

R$ 727.197,45

TOTAL R$ 1.169.574,45
 

EMPRESA: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, CNPJ nº 25.089.951/0001-00 VLR TOTAL (R$)
LOTE 2 – MANUTENÇÃO DE EXTINTORES PÓ QUIMICO ABC, Primeiro, Segundo e Terceiro níveis R$ 301.000,00

 
TOTAL DA ATA (R$) R$ 1.470.574,45

Belém-PA, 07 de outubro de 2020.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

Protocolo: 606288

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE INSTITUIÇÃO DE DIREITO REAL DE 
SUPERFÍCIE

SUPERFICIÁRIO: ESTADO DO PARÁ
benefi ciária: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS
OBJETO: Concessão do Direito Real de Superfície, pelo Estado do Pará, 
dos imóveis de sua propriedade seguintes: 1) Imóvel situado na Avenida 
Assis de Vasconcelos n° 397, no bairro da Campina, no Município de Be-


